
Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 201486 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022800336

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 144, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Defere o pedido de Concessão do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social, na área de Saúde, à Fundação
Médico Assistencial do Trabalhador Rural,
com sede em Caxambu do Sul(SC).

A Secretária de Atenção à Saúde - Substituta, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009,
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Decreto nº 7.237, de 20 de julho de 2010,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011; e

Considerando o Parecer Técnico nº 053/2014-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.091391/2010-74/MS,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei n°
12.101/2009, Decreto nº 7.237/2010, suas alterações e demais le-
gislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, à
Fundação Médico Assistencial do Trabalhador Rural, inscrita no
CNPJ nº 82.804.592/0001-69, com sede em Caxambu do Sul(SC).

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
3 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União (DOU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNARDO

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA No- 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Divulga a relação dos médicos reintegrados
ao Programa de Valorização dos Profissio-
nais da Atenção Básica (PROVAB), refe-
rente ao ano de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e

Considerando os termos da Portaria Interministerial nº
2.087/MS/MEC, de 1° de setembro de 2011, que instituiu o Programa
de Valorização dos Profissionais da Atenção Básica (PROVAB);

Considerando os termos do Informe n° 4, de 03 de outubro
de 2013, da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM),
referente a Resolução n° 3 da CNRM/MEC 03/2011, de 16 de se-
tembro de 2011, publicada no DOU n° 180, de 19 de setembro de
2011; e

Considerando a decisão judicial proferida no Processo nº
0803136-83.2013.4.05.8100, ajuizado perante a 2ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Estado do Ceará resolve:

Art.1º - Divulga, para ciência dos interessados, conforme
Anexo a esta Portaria, a relação dos médicos reintegrados ao Pro-
grama de Valorização dos Profissionais da Atenção Básica (PRO-
VAB), mediante decisão judicial proferida no Processo nº 0803136-
83.2013.4.05.8100, ajuizado perante a 2ª Vara Federal da Seção Ju-
diciária do Estado do Ceará, referente ao ano de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MOZART JÚLIO TABOSA SALES

ANEXO

NOME CPF
VITHOR SILVEIRA SAMPAIO 001.635.853-86
LEONARDO MEDEIROS PEREIRA CARNEIRO 010.312.583-37
CAIO FÁBIO EGÍDIO MIRANDA DE OLIVEI-
RA

670.291.403-20

PORTARIA No- 40, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Divulga o resultado final do processamento
eletrônico da classificação dos profissionais
homologados no Programa de Valorização
dos Profissionais da Atenção Básica -
PROVAB para enfermeiros (as) e cirurgiões
dentistas.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e
considerando os termos da Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC
de 1º de setembro de 2011 e respectivas alterações, resolve:

Art. 1º Divulga o resultado final do processamento eletrônico
da classificação dos profissionais homologados no Programa de Va-
lorização dos Profissionais da Atenção Básica - PROVAB para en-
fermeiros (as) e cirurgiões dentistas, nos moldes do Edital/SGTES nº
59, de 6 de novembro de 2013 e respectivas alterações no Edi-
tal/SGTES nº 60, de 14 de novembro de 2013 e retificação, através do
site http://provab.saude.gov.br.

Art. 2º Os profissionais homologados deverão se apresentar
no município para início das atividades no dia 06 de março de
2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOZART JÚLIO TABOSA SALES

PORTARIA No- 41, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Divulga lista dos Programas de Residência Médica que farão jus ao re-
cebimento de bolsa nos termos da Portaria Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de
dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013 e,

Considerando o disposto nos §1º e 2º da Portaria Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro
de 2013; e

Considerando o disposto nos itens 2.1.1, 2.1.2 e 2.1.3 do Edital de Convocação nº 29/SGTES-
MS/SESu-MEC, de 27 de junho de 2013, resolve:

Art.1º Divulgar, na forma do anexo a esta Portaria, a relação dos programas cujas vagas de
residência médica obtiveram autorização da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC) e
que estão habilitados ao recebimento das bolsas, atendidas as condições do Edital de Convocação nº
29/SGTES-MS/SESu-MEC/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOZART JÚLIO TABOSA SALES

ANEXO

CÓDIGO
DO PRO-
GRAMA

INSTITUIÇÃO
PROPONENTE

NOME FANTASIA UF MUNICIPIO ESPECIALIDADE Nº DE BOL-
SAS APRO-

VA D A S

3354 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE MA-
CEIO

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

MACEIO

AL MACEIO CANCEROLOGIA
CIRURGICA

3

4337 MONTE TABOR
CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE
PROM SANITA-

RIA

HOSPITAL SÃO RA-
FA E L

BA S A LVA D O R CIRURGIA GERAL 2

5252 FUNDACAO
OTILIA COR-

REIA SARAIVA

FUNDACAO OTILIA
CORREIA SARAIVA

CE BARBALHA CARDIOLOGIA 1

5258 FUNDACAO
OTILIA COR-

REIA SARAIVA

FUNDACAO OTILIA
CORREIA SARAIVA

CE BARBALHA NEUROCIRURGIA 1

3102 IRMANDADE
BENEF DA SAN-

TA CASA DA
MISERICORDIA

DE FORT

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

F O RTA L E Z A

CE F O RTA L E Z A CIRURGIA GERAL 1

3 11 0 IRMANDADE
BENEF DA SAN-

TA CASA DA
MISERICORDIA

DE FORT

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

F O RTA L E Z A

CE F O RTA L E Z A CLINICA MEDICA 2

3155 IRMANDADE
BENEF DA SAN-

TA CASA DA
MISERICORDIA

DE FORT

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

F O RTA L E Z A

CE F O RTA L E Z A NEFROLOGIA 1

3178 IRMANDADE
BENEF DA SAN-

TA CASA DA
MISERICORDIA

DE FORT

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

F O RTA L E Z A

CE F O RTA L E Z A O F TA M O L O G I A 2

4238 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE SO-
BRAL

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

SOBRAL

CE SOBRAL CIRURGIA GERAL 1

4234 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE SO-
BRAL

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

SOBRAL

CE SOBRAL MEDICINA INTEN-
S I VA

2

4244 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE SO-
BRAL

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

SOBRAL

CE SOBRAL N E O N ATO L O G I A 2

5039 H O S P I TA L
E VA N G E L I C O

DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM

HOSPITAL EVAN-
GELICO DE CA-

CHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM

ES CACHOEIRO
DE ITAPE-

MIRIM

CIRURGIA GERAL 1

3010 UNIAO DE EDU-
CACAO E CUL-
TURA GILDA-
SIO AMADO

UNIAO DE EDUCA-
ÇÃOO E CULTURA
GILDASIO AMADO

ES C O L AT I N A ANESTESIOLOGIA 3

3313 UNIAO DE EDU-
CACAO E CUL-
TURA GILDA-
SIO AMADO

UNIAO DE EDUCA-
ÇÃOO E CULTURA
GILDASIO AMADO

ES C O L AT I N A CIRURGIA VAS-
CULAR

2

3314 UNIAO DE EDU-
CACAO E CUL-
TURA GILDA-
SIO AMADO

UNIAO DE EDUCA-
ÇÃOO E CULTURA
GILDASIO AMADO

ES C O L AT I N A MEDICINA INTEN-
S I VA

2

3315 UNIAO DE EDU-
CACAO E CUL-
TURA GILDA-
SIO AMADO

UNIAO DE EDUCA-
ÇÃOO E CULTURA
GILDASIO AMADO

ES C O L AT I N A P E D I AT R I A 3

4038 ASSOCIACAO
E VA N G E L I C A
BENEFICENTE
E S P I R I TO - S A N -
TENSE - AEBES

ASSOCIAÇÃO
EVANGELICA BE-

NEFICENTE ESPIRI-
TO SANTENSE

ES VILA VE-
LHA

O F TA M O L O G I A 4

4303 SANTA CASA
DE MISERICOR-
DIA DE GOIA-

NIA

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

GOIANIA

GO GOIANIA MEDICINA INTEN-
S I VA

4

3015 FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAU-
DE DE CAXIAS

- FMS

SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE

DE CAXIAS

MA CAXIAS OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

3569 FUNDACAO DE-
RALDO GUIMA-

RAES

FUNDAÇÃO DE-
RALDO GUIMA-

RÃES

MG ALMENARA CIRURGIA GERAL 2

4040 ASSOC DE AS-
SIST SOCIAL

DA SANTA CA-
SA DE MISERIC

ARAXA

ASSOC DE ASSIST
SOCIAL DA SANTA
CASA DE MISERIC

ARAXA

MG ARAXA CLINICA MEDICA 2



Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014 87ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022800336

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4693 ASSOCIACAO
MARIO PENNA

FUNDACAO MARIO
PENNA HOSPITAL

LUXEMBURGO

MG BELO HORI-
ZONTE

CANCEROLO-
GIA/CLINICA

2

4784 CORPORACAO
DE MEDICOS
C ATO L I C O S

COMPLEXO HOSPI-
TALAR SÃO FRAN-

CISCO DE ASSIS

MG BELO HORI-
ZONTE

ORTOPEDIA E
T R A U M O TO L O G I A

6

4579 FUNDACAO FE-
LICE ROSSO

HOSPITAL FELICIO
ROCHO

MG BELO HORI-
ZONTE

ANESTESIOLOGIA 4

4589 FUNDACAO FE-
LICE ROSSO

HOSPITAL FELICIO
ROCHO

MG BELO HORI-
ZONTE

CLINICA MEDICA 1

4591 FUNDACAO FE-
LICE ROSSO

HOSPITAL FELICIO
ROCHO

MG BELO HORI-
ZONTE

C O L O P R O C TO L O -
GIA

1

2932 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE BELO
HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
BELO HORIZONTE

MG

MG BELO HORI-
ZONTE

CIRURGIA DA
MAO

2

2779 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE BELO
HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
BELO HORIZONTE

MG

MG BELO HORI-
ZONTE

CIRURGIA GERAL 5

2684 SANTA CASA
DE MISERICOR-

DIA DE BELO
HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
BELO HORIZONTE

MG

MG BELO HORI-
ZONTE

NEUROCIRURGIA 1

5137 FUNDACAO
INSTITUTO CLI-
NICO JUIZ DE

FORA

FUNDACAO INSTI-
TUTO CLINICO
JUIZ DE FORA

MG JUIZ DE FO-
RA

ANESTESIOLOGIA 1

4523 FUNDACAO
INSTITUTO CLI-
NICO JUIZ DE

FORA

FUNDACAO INSTI-
TUTO CLINICO
JUIZ DE FORA

MG JUIZ DE FO-
RA

CANCEROLO-
GIA/PEDIÁTRICA

1

4294 HOSPITAL E
M AT E R N I D A D E
THEREZINHA

DE JESUS

HOSPITAL E MA-
TERNIDADE THE-

REZINHA DE JESUS

MG JUIZ DE FO-
RA

NEUROCIRURGIA 2

3806 SANTA CASA
DE MISERICOR-
DIA DE PASSOS

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

PA S S O S

MG PA S S O S ANESTESIOLOGIA 2

3 11 8 SANTA CASA
DE MISERICOR-
DIA DE PASSOS

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

PA S S O S

MG PA S S O S OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

3352 FUNDACAO
H O S P I TA L A R

DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

HOSPITAL REGIO-
NAL ANTÔNIO
DIAS FHEMIG

MG PATOS DE
MINAS

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

3023 FUNDACAO FI-
LANT E BENEF
DE SAUDE AR-
NALDO GAVAZ-

ZA FILHO

FUNDACAO FI-
LANT E BENEF DE
SAUDE ARNALDO
GAVAZZA FILHO

MG PONTE NO-
VA

CARDIOLOGIA 1

2876 FUNDACAO FI-
LANT E BENEF
DE SAUDE AR-
NALDO GAVAZ-

ZA FILHO

FUNDACAO FI-
LANT E BENEF DE
SAUDE ARNALDO
GAVAZZA FILHO

MG PONTE NO-
VA

CIRURGIA GERAL 2

2880 FUNDACAO FI-
LANT E BENEF
DE SAUDE AR-
NALDO GAVAZ-

ZA FILHO

FUNDACAO FI-
LANT E BENEF DE
SAUDE ARNALDO
GAVAZZA FILHO

MG PONTE NO-
VA

MEDICINA INTEN-
S I VA

2

4773 IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-
NHORA DAS

DORES

IRMANDADE DO
HOSPITAL DE NOS-
SA SENHORA DAS

DORES

MG PONTE NO-
VA

CANCEROLO-
GIA/CIRURGICA

1

4759 IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-
NHORA DAS

DORES

IRMANDADE DO
HOSPITAL DE NOS-
SA SENHORA DAS

DORES

MG PONTE NO-
VA

CANCEROLO-
GIA/CLINICA

2

4750 IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-
NHORA DAS

DORES

IRMANDADE DO
HOSPITAL DE NOS-
SA SENHORA DAS

DORES

MG PONTE NO-
VA

NEFROLOGIA 2

4746 IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-
NHORA DAS

DORES

IRMANDADE DO
HOSPITAL DE NOS-
SA SENHORA DAS

DORES

MG PONTE NO-
VA

OUTRA(UROLO-
GIA)

1

3888 ASSOCIACAO
BENEFICENTE

C ATO L I C A

ASSOCIAÇÃO BE-
NEFICENTE CATÓ-

LICA

MG UBA CLINICA MEDICA 2

3895 ASSOCIACAO
BENEFICENTE

C ATO L I C A

ASSOCIAÇÃO BE-
NEFICENTE CATÓ-

LICA

MG UBA P E D I AT R I A 2

2942 FUNDACAO
SAUDE DO MU-

NICIPIO DE
UBERLANDIA -

FUNDASUS

FUNDAÇÃO SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE
UBERLANDIA-FUN-

DASUS

MG UBERLAN-
DIA

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

4

3003 PRO SAUDE -
ASSOCIACAO
BENEFICENTE
DE ASSISTEN-

CIA SOCIA

PRO SAUDE - AS-
SOCIACAO BENEFI-
CENTE DE ASSIS-

TENCIA SOCIA

PA ANANIN-
DEUA

CIRURGIA GERAL 2

4156 FUNDACAO
SANTA CASA

DE MISERICOR-
DIA DO PARA

FUNDAÇÃO SANTA
CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARÁ

PA BELEM ANESTESIOLOGIA 2

4157 FUNDACAO
SANTA CASA

DE MISERICOR-
DIA DO PARA

FUNDAÇÃO SANTA
CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARÁ

PA BELEM CIRURGIA PEDIA-
TRICA

1

4168 FUNDACAO
SANTA CASA

DE MISERICOR-
DIA DO PARA

FUNDAÇÃO SANTA
CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARÁ

PA BELEM H E PATO L O G I A 2

4177 FUNDACAO
SANTA CASA

DE MISERICOR-
DIA DO PARA

FUNDAÇÃO SANTA
CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARÁ

PA BELEM MEDICINA INTEN-
S I VA

3

5301 I N S T I T U TO
OFIR LOIOLA

HOSPITAL OPHIR
LOYOLA

PA BELEM ENDOSCOPIA 2

2860 UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO

PARA UEP

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

PA S A N TA R E M CANCEROLOGIA 2

3239 UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO

PARA UEP

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

PA S A N TA R E M MEDICINA INTEN-
S I VA

2

3240 UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO

PARA UEP

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

PA S A N TA R E M NEUROCIRURGIA 1

3798 FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAU-
DE DE CAMPI-
NA GRANDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE

DE CAMPINA
GRANDE

PB CAMPINA
GRANDE

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

3

3551 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DA

SAUDE - SES

CESED - CENTRO
DE ENSINO SUPE-

RIOR E DESENVOL-
V I M E N TO

PB CAMPINA
GRANDE

CIRURGIA GERAL 2

4955 S E C R E TA R I A
DE SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE
DE JOÃO PESSOA

PB JOAO PES-
SOA

MEDICINA DE FA-
MILIA E COMUNI-

DADE

5

5065 S E C R E TA R I A
DE SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE
DE JOÃ¿O PESSOA

PB JOAO PES-
SOA

P E D I AT R I A 5

3316 ASSOCIACAO
NORTE PARA-
NAENSE DE

COMBATE AO
CANCER

ASSOCIAÇÃO NOR-
TE PARANAENSE
DE COMBATE AO

CANCER

PR ARAPON-
GAS

CARDIOLOGIA 4

3521 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE LONDRI-

NA

IRMANDADE DA
SANTA CASA DE

LONDRINA

PR LONDRINA ANESTESIOLOGIA 3

3166 SANTA CASA
DE PARANAVAI

SANTA CASA DE
PA R A N AVA Í

PR PA R A N AVA I CIRURGIA GERAL 2

3396 SANTA CASA
DE PARANAVAI

SANTA CASA DE
PA R A N AVA Í

PR PA R A N AVA I CLINICA MEDICA 2

3479 SANTA CASA
DE PARANAVAI

SANTA CASA DE
PA R A N AVA Í

PR PA R A N AVA I O F TA M O L O G I A 2

3480 SANTA CASA
DE PARANAVAI

SANTA CASA DE
PA R A N AVA Í

PR PA R A N AVA I P E D I AT R I A 2

4171 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DE
SAUDE E DEFE-

SA CIVIL

HOSPITAL ESTA-
DUAL ADAO PE-

REIRA NUNES

RJ DUQUE DE
CAXIAS

P E D I AT R I A 2

4797 RIO DE JANEI-
RO SEC MUNI-
CIPAL DE SAU-

DE

HOSPITAL MUNICI-
PAL SOUZA

AGUIAR

RJ RIO DE JA-
NEIRO

CIRURGIA VAS-
CULAR

1

4328 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S ANESTESIOLOGIA 1



Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 201488 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022800336

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4382 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S CLINICA MEDICA 2

4381 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S MEDICINA DE FA-
MILIA E COMUNI-

DADE

2

4097 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S MEDICINA INTEN-
S I VA

1

3559 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

4383 FUNDACAO
EDUCACIONAL

SEVERINO
SOMBRA

HOSPITAL UNIVER-
SITARIO SUL FLU-
MINENSE FUNDA-
ÇÃO EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

RJ VA S S O U R A S P E D I AT R I A 2

4081 RIO GRANDE
DO NORTE SE-
CRETARIA DA
SAUDE PUBLI-

CA

HOSPITAL DR. JOSE
PEDRO BEZERRA

RN N ATA L N E O N ATO L O G I A 5

3064 HOSPITAL DA
CIDADE DE

PASSO FUNDO

HOSPITAL DA CI-
DADE DE PASSO

FUNDO

RS PASSO FUN-
DO

CIRURGIA GERAL 1

3067 HOSPITAL DA
CIDADE DE

PASSO FUNDO

HOSPITAL DA CI-
DADE DE PASSO

FUNDO

RS PASSO FUN-
DO

CIRURGIA VAS-
CULAR

2

2985 SOCIEDADE PE-
LOTENSE DE

ASSISTENCIA E
C U LT U R A ( S PA C )

UNIVERSIDADE
CATOLICA DE PE-
LOTAS HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO
DE PAULA - RS

RS P E L O TA S MEDICINA INTEN-
S I VA

2

4623 FUNDACAO
H O S P I TA L A R

DE BLUMENAU

HOSPITAL SANTO
ANTÔNIO

SC BLUMENAU CANCEROLO-
GIA/CLINICA

1

4617 FUNDACAO
H O S P I TA L A R

DE BLUMENAU

HOSPITAL SANTO
ANTÔNIO

SC BLUMENAU CIRURGIA GERAL 2

5018 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DA

SAUDE

HOSPITAL GOVER-
NADOR CELSO RA-
MOS SES FLORIA-

NOPOLIS - SC

SC FLORIANO-
POLIS

CLINICA MEDICA 2

4870 HOSPITAL MU-
NICIPAL SAO

JOSE

HOSPITAL MUNICI-
PAL SÃO JOÃO

SC JOINVILLE ANESTESIOLOGIA 4

3487 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DA

SAUDE

M AT E R N I D A D E
DARCY VARGAS

SC JOINVILLE OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

4816 CENTRO DE ES-
TUDOS DR SID-

NEI JORGE
SANDIN DO
HRSJHMG

CENTRO DE ESTU-
DOS DR SIDNEI

JORGE SANDIN DO
HRSJHMG

SC SAO JOSE CIRURGIA DE
APARELHO DI-

GESTIVO

2

4852 CENTRO DE ES-
TUDOS DR SID-

NEI JORGE
SANDIN DO
HRSJHMG

CENTRO DE ESTU-
DOS DR SIDNEI

JORGE SANDIN DO
HRSJHMG

SC SAO JOSE OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

5

4862 CENTRO DE ES-
TUDOS DR SID-

NEI JORGE
SANDIN DO
HRSJHMG

CENTRO DE ESTU-
DOS DR SIDNEI

JORGE SANDIN DO
HRSJHMG

SC SAO JOSE O F TA M O L O G I A 2

4864 CENTRO DE ES-
TUDOS DR SID-

NEI JORGE
SANDIN DO
HRSJHMG

CENTRO DE ESTU-
DOS DR SIDNEI

JORGE SANDIN DO
HRSJHMG

SC SAO JOSE ORTOPEDIA E
T R A U M O TO L O G I A

1

4402 FUNDACAO DE
BENEFICENCIA
HOSPITAL DE

CIRURGIA

HOSPITAL DE CI-
RURGIA

SE ARACAJU MEDICINA DE FA-
MILIA E COMUNI-

DADE

4

4344 FUNDO ESTA-
DUAL DE SAU-

DE

HOSPITAL DE UR-
GÊNCIA DE SERGI-

PE - HUSE

SE ARACAJU CLINICA MEDICA 4

3106 ASSOCIACAO
LAR SAO

FRANCISCO DE
ASSIS NA PRO-
VIDENCIA DE

DEUS

HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO SÃO

FRANCISCO NA
PROVIDÊNCIA DE

DEUS

SP BRAGANCA
PA U L I S TA

N E O N ATO L O G I A 2

5248 IRMANDADE
DE MISERICOR-
DIA DE CAMPI-

NAS

HOSPITAL IRMÃOS
PENTEADO IRMAN-
DADE DE MISERI-

CORDIA DE CAMPI-
NAS

SP CAMPINAS CIRURGIA GERAL 4

5246 IRMANDADE
DE MISERICOR-
DIA DE CAMPI-

NAS

HOSPITAL IRMÃOS
PENTEADO IRMAN-
DADE DE MISERI-

CORDIA DE CAMPI-
NAS

SP CAMPINAS RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR IMAGEM

3

4535 M AT E R N I D A D E
DE CAMPINAS

MATERNIDADE DE
CAMPINAS

SP CAMPINAS N E O N ATO L O G I A 3

2922 SOCIEDADE
CAMPINEIRA

DE EDUCACAO
E INSTRUCAO

HOSPITAL E MA-
TERNIDADE CELSO

PIERRO - HMCP -
PUC-CAMPINAS

SP CAMPINAS O F TA M O L O G I A 2

2833 SOCIEDADE
CAMPINEIRA

DE EDUCACAO
E INSTRUCAO

HOSPITAL E MA-
TERNIDADE CELSO

PIERRO - HMCP -
PUC-CAMPINAS

SP CAMPINAS O TO R R I N O L A R I N -
GOLOGIA

2

3418 UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

CAMPINAS

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDI-

CAS DA UNICAMP

SP CAMPINAS HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA

1

4496 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MIS. DE
FERNANDOPO-

LIS

IRMANDADE DA
SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE
FERNANDOPOLIS

SP FERNANDO-
POLIS

ORTOPEDIA E
T R A U M O TO L O G I A

3

3955 PREFEITURA
MUNICIPAL DE

GUARULHOS

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

DE GUARULHOS

SP GUARU-
LHOS

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

4

3960 PREFEITURA
MUNICIPAL DE

GUARULHOS

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

DE GUARULHOS

SP GUARU-
LHOS

P E D I AT R I A 4

3103 SANTA CASA
DE MISERICOR-
DIA DE ITAPE-

VA

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE

I TA P E VA

SP I TA P E VA CLINICA MEDICA 2

5267 FACULDADE DE
MEDICINA DE

JUNDIAI

FACULDADE DE
MEDICINA DE JUN-

DIAI

SP JUNDIAI CIRURGIA GERAL 6

5271 FACULDADE DE
MEDICINA DE

JUNDIAI

FACULDADE DE
MEDICINA DE JUN-

DIAI

SP JUNDIAI G E R I AT R I A 2

4795 HOSPITAL DAS
CLINICAS DA

FACULDADE DE
MEDICINA DE

RPUSP

HOSPITAL DAS
CLINICAS DA FA-
CULDADE DE ME-
DICINA DE RIBEI-
RAO PRETO USP

SP RIBEIRAO
P R E TO

ECOCARDIOGRA-
FIA

1

4473 HOSPITAL DAS
CLINICAS DA

FACULDADE DE
MEDICINA DE

RPUSP

HOSPITAL DAS
CLINICAS DA FA-
CULDADE DE ME-
DICINA DE RIBEI-
RAO PRETO USP

SP RIBEIRAO
P R E TO

OUTRA(NEURO-
LOGIA R4 (OPCIO-

NAL))

4

4542 SOCIEDADE B
H SANTA CASA
DE MISERICOR-
DIA DE R PRE-

TO

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
RIBEIRÃO PRETO

SP RIBEIRAO
P R E TO

CIRURGIA VAS-
CULAR

2

3527 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MISERI-

CORDIA DE
S A N TO S

IRMANDADE DA
SANTA CASA DA

MISERICORDIA DE
S A N TO S

SP S A N TO S CARDIOLOGIA 8

4892 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MISERI-

CORDIA DE
S A N TO S

IRMANDADE DA
SANTA CASA DA

MISERICORDIA DE
S A N TO S

SP S A N TO S CIRURGIA PEDIA-
TRICA

1

4136 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MISERI-

CORDIA DE
S A N TO S

IRMANDADE DA
SANTA CASA DA

MISERICORDIA DE
S A N TO S

SP S A N TO S CLINICA MEDICA 9

4190 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MISERI-

CORDIA DE
S A N TO S

IRMANDADE DA
SANTA CASA DA

MISERICORDIA DE
S A N TO S

SP S A N TO S ORTOPEDIA E
T R A U M O TO L O G I A

2



Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022800336

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4493 INSTITUTO ES-
PIRITA NOSSO

LAR

INSTITUTO ESPIRI-
TA NOSSO LAR

SP SAO JOSE
DO RIO
P R E TO

CIRURGIA GERAL 2

4489 INSTITUTO ES-
PIRITA NOSSO

LAR

INSTITUTO ESPIRI-
TA NOSSO LAR

SP SAO JOSE
DO RIO
P R E TO

O TO R R I N O L A R I N -
GOLOGIA

2

3988 SAO JOSE DOS
CAMPOS PRE-

FEITURA

HOSPITAL MUNICI-
PAL DR. JOSÉ DE
CARVALHO FLO-

RENCE

SP SAO JOSE
DOS CAM-

POS

NEUROLOGIA 1

2761 CASA DE SAU-
DE SANTA

MARCELINA

HOSPITAL SANTA
MARCELINA

SP SAO PAULO ANESTESIOLOGIA 2

3892 CASA DE SAU-
DE SANTA

MARCELINA

HOSPITAL SANTA
MARCELINA

SP SAO PAULO CIRURGIA VAS-
CULAR

1

3697 CASA DE SAU-
DE SANTA

MARCELINA

HOSPITAL SANTA
MARCELINA

SP SAO PAULO NEFROLOGIA 4

4128 CASA DE SAU-
DE SANTA

MARCELINA

HOSPITAL SANTA
MARCELINA

SP SAO PAULO OUTRA(CIRURGIA
DO TRAUMA)

2

3643 FUNDACAO AN-
TONIO PRU-

DENTE

HOSPITAL A C CA-
MARGO FUNDA-
ÇÃO ANTONIO

PRUDENTE

SP SAO PAULO RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR IMAGEM

5

4046 INSTITUTO DE
ASSISTENCIA
MEDICA AO

SERVIDOR PU-
BLICO ESTA-

DUAL

HOSPITAL DO SER-
VIDOR PUBLICO

ESTADUAL FRAN-
CISCO MORATO DE

OLIVEIRA

SP SAO PAULO GASTROENTERO-
LOGIA

2

3377 IRMANDADE
DA SANTA CA-
SA DE MISERI-

CORDIA DE
SAO PAULO

IRMANDADE SAN-
TA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DE SÃO

PA U L O

SP SAO PAULO MEDICINA INTEN-
SIVA PEDIÁTRICA

2

3484 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DA

SAUDE

HOSPITAL IPIRAN-
GA - UGA II

SP SAO PAULO CIRURGIA DE
APARELHO DI-

GESTIVO

2

4506 S E C R E TA R I A
DE ESTADO DA

SAUDE

HOSPITAL MATER-
NIDADE LEONOR
MENDES DE BAR-

ROS

SP SAO PAULO OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

4056 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL DR. CARMINO

CARICCHIO

SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 3

4041 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL DR. CARMINO

CARICCHIO

SP SAO PAULO ORTOPEDIA E
T R A U M O TO L O G I A

3

4212 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL DR. CARMINO

CARICCHIO

SP SAO PAULO P E D I AT R I A 5

4508 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL E MATERNIDA-

DE ESCOLA DR
MARIO DE MO-

RAES ALTENFEL-
DER SILVA SP

SP SAO PAULO OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

5

4409 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL PRF. DR. ALÍ-
PIO CORRÊA NET-

TO

SP SAO PAULO CIRURGIA GERAL 4

3623 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

HOSPITAL MUNICI-
PAL PRF. DR. ALÍ-
PIO CORRÊA NET-

TO

SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 4

5005 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 50

5086 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

SP SAO PAULO MEDICINA DE FA-
MILIA E COMUNI-

DADE

24

5012 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

SP SAO PAULO OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

16

5008 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

SP SAO PAULO P E D I AT R I A 36

5020 S E C R E TA R I A
MUNICIPAL DA

SAUDE

SECRETARIA MU-
NICIPAL DA SAUDE

SP SAO PAULO P S I Q U I AT R I A 10

4963 UNIVERSIDADE
DE TAUBATE

UNIVERSIDADE DE
TAUBATE UNITAU

SP

SP TA U B AT E CLINICA MEDICA 4

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Divulga a relação dos médicos com conceito satisfatório no desenvolvimento
das atividades do Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica
(PROVAB), referente ao ano de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013,

Considerando os termos da Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC, de 1º de setembro de
2011, que institui o Programa de Valorização dos Profissionais da Atenção Básica (PROVAB);

Considerando os termos do Informe nº 4, de 03 de outubro de 2013, da Comissão Nacional de
Residência Médica (CNRM), referente a Resolução nº 3 da CNRM/MEC 03/2011, de 16 de setembro de
2011, publicada no DOU Nº 180, de 19 de setembro de 2011;e alterada pela Resolução nº1, de 02 de
janeiro de 2014, publicada no DOU Nº 2, de 03 de janeiro de 2014; e

Considerando a Portaria nº 53/SGTES/MS, de 28 de novembro de 2013, que estabelece di-
retrizes de monitoramento dos profissionais do PROVAB, matriculados nos cursos de especialização,
resolve:

Art. 1º Divulga, para ciência dos interessados, conforme anexo a esta Portaria, relação dos
médicos avaliados com conceito satisfatório no desenvolvimento das atividades do Programa de Va-
lorização dos Profissionais da Atenção Básica (PROVAB), referente ao ano de 2013.

Art. 2º O Certificado de conclusão do PROVAB 2013 estará disponível no site https://arou-
c a . u n a s u s . g o v. b r.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MOZART JÚLIO TABOSA SALES

ANEXO

MÉDICOS AVALIADOS COM CONCEITO SATISFATÓRIO NO DESENVOLVIMENTO DAS ATI-
VIDADES DO PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA
(PROVAB), REFERENTE AO ANO DE 2013.

MÉDICO CPF
ABRAAO COELHO GALDEZ JUNIOR 03621930370
ABRAÃO KUPSKE 00990840077
ACCACIO DE ALMEIDA ABUSSAMRA JUNQUEIRA DE ANDRADE 33699446859
ADA CRISTINA PONTES AGUIAR 01805926373
ADEBALDO MAIA LEITE 03530702544
ADELIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 07798441735
ADELINA MARIA FEITOSA GOMES 64857794349
ADELINE JUVENCIO DE SIQUEIRA 04541647427
ADEMIR FAORO 00343012081
ADEMIR JOSÉ DE VLIEGER JÚNIOR 00660292106
ÁDILA MITZI OLIVEIRA COSTA RIBEIRO 00075298309
ADILA RAQUEL CLARES DE ANDRADE 00707143390
ADILSON GOES RODRIGUES JUNIOR 96276576204
ADRIANA ABREU RESENDE 02387164148
ADRIANA ALMEIDA GOMES MOURA 03074832584
ADRIANA GONDIM DE MOURA CAMPOS 04385507490
ADRIANA INFANTE ALBUQUERQUE MELO 05794543477
ADRIANA OLIVEIRA CASTANHEIRA BORGES 80539149500
ADRIANA PAIVA MARQUES LIMA 00425598390
ADRIANA PEREIRA MIGUEL 02744810142
ADRIANA RIBEIRO DE SOUZA 02362140555
ADRIANA SOUSA FREIRE 0 2 4 9 9 4 2 11 9 3
ADRIANE MALDOTTI 98597540044
ADRIANNA AMARAL DE ARAGAO MENDES 02180158521
ADRIANO BASTOS DE OLIVEIRA 02773536533
ADRIANO MARCELL DA SILVA 88765547268
ADRIANO MEIRA OLIVEIRA 01362370533
ADRIANO SABOIA DE ANDRADE 0 1 0 11 0 5 9 3 2 0
ADRIANO SCHAFER 82280479087
ADRIELLE LIMA FONSECA 02152823532
AFRA DE ABREU E LIMA MONTENEGRO 06132575456
AFRÂNIO EVANDRO DE LIMA QUIRINO 01000865436
AGNES DAN BARBOSA E SILVA 99308282149
AIRAM SOARES DE SOUZA OLIVEIRA 08430028676
AIRES FERREIRA LEITE JUNIOR 63236494387
ALAN ALVES DE LIMA CIDRAO 02252091363
ALAN BASTOS MAIA 02710983338
ALAN CRONEMBERGER ANDRADE 01923282557
ALAN DE OLIVEIRA BARBOSA 83281401287
ALAN MAGNO LOPES SILVA 01562504622
ALAN PAGOTO ROSSI 09361261754
ALAN PAULINO DA SILVA 0 11 0 8 2 7 8 3 0 2
ALANA ISABEL QUIRINO BEZERRA 05237893430
ALANA KARLA SOUSA LUCAS 02680200357
ALANO ARAGAO SILVA 00740676300
ALBEDY ASSEF BASTOS 84695137291
ALBERICO XIMENES DO PRADO NETO 96492481372
ALBERTO HENRIQUE NOGUEIRA BANDEIRA 79620248368
ALBERTO JOSE CORREIA RAMOS 0 2 5 9 1 6 11 4 4 0
ALBERTO RAFAEL BRINGEL SAMPAIO 03483647333
ALBERTO RODRIGUES MUNIZ JUNIOR 06759552628
ALBOINO MIRANDA TAVARES NETO 00624279383
ALDO LEITE MOREIRA NETO 67204589300
ALENA LIMA DE CARVALHO BARBOSA 0 1 0 11 9 3 1 3 0 3
ALENCAR DE SOUZA FERREIRA ALENCAR 01932095195
ALENE CUNHA DO NASCIMENTO 51895420253
ALESSANDRA ALENCAR DE ANDRADE 00603892140
ALESSANDRA CRISTINA DE FREITAS PAES BERTOLDO 06435330603
ALESSANDRA MARIA DE CASSIA DE SOUSA 06990856670
ALESSANDRA MARUMI EMORI 06540748957
ALESSANDRA SILVA MALTA 02689264331
ALESSANDRO CARVALHO DOS SANTOS 02132072302

3841 UNIVERSIDADE
DE TAUBATE

UNIVERSIDADE DE
TAUBATE UNITAU

SP

SP TA U B AT E OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

4176 UNIVERSIDADE
DE TAUBATE

UNIVERSIDADE DE
TAUBATE UNITAU

SP

SP TA U B AT E P E D I AT R I A 2


	pg 86.pdf
	pg 87.pdf
	pg 88.pdf
	pg 89.pdf



